[bookmark: _GoBack]

天津市滨海新区人民政府关于印发滨海新区
大应急融合平台建设运行管理办法的通知

各开发区管委会,各委局、各街镇、各单位：
现将《滨海新区大应急融合平台建设运行管理办法》印发给你们，望遵照执行。

天津市滨海新区人民政府
2022年11月14日
（此件主动公开）

滨海新区大应急融合平台建设运行管理办法

第一条 为进一步规范和保障天津智慧安全城市滨海新区大应急融合平台的有效运行和维护，切实督促企业落实安全生产主体责任，有效防范生产安全事故发生，依据《中华人民共和国安全生产法》、《中共中央办公厅、国务院办公厅印发关于推进城市安全发展的意见》（中办发〔2018〕1号）、《国家安全发展示范城市建设指导手册》（安委办函〔2020〕56号）、《城市安全风险综合监测预警平台建设指南（试行）》（安委办函〔2021〕45号）、《物联网新型基础设施建设三年行动计划（2021—2023年）》（工信部联科〔2021〕130号文件）等文件政策规定，结合滨海新区工作实际，制定本办法。
第二条 天津智慧安全城市滨海新区大应急融合平台（以下简称为大应急平台）的建设、使用、运行、管理工作适用本办法。
第三条 大应急平台用于促进企业安全生产主体责任落实，帮助应急管理部门了解全区相关企业的安全生产异常信息处置情况，辅助应急管理部门开展企业安全生产状态评估，提高全链条安全生产风险监测预警和应急处置能力，构建跨部门、跨层级、跨区域的互联互通、信息共享和业务协同的大应急融合监测体系。
第四条 大应急平台实时采集、汇聚各类监测和监控数据，萃取关键核心参数，通过安全风险分析模型进行数据分析，自动生成预警信息，采取智能推送技术，第一时间将预警信息分级推送至企业主体单位、行业主管部门。
第五条 大应急平台的建设、使用、运行、管理按照实施方案规划进行部署，分三年建设实施。平台的分类授权使用和分级管理由区政府统一实施。
第六条 大应急平台监测“两客一危一货”道路运输企业、危险化学品企业、消防安全重点单位、建筑工地、危险化学品输送管道、油气长输管道等行业的安全生产状态。
第七条 企业是安全生产风险监测预警的责任主体。按照大应急平台安全风险监测预警工作规定，落实大应急平台监测体系要求，健全完善监测监控系统；负责监测预警系统运行安全以及数据24小时在线安全传输；负责即时核实、及时处理系统自动生成的预警处置信息并消警，反馈处理结果至大应急平台；负责保障设备运行稳定，实时向大应急平台上传监测和预警数据；负责分析、防控企业各类风险，消除风险上升影响因素。
第八条 天津市滨海新区应急管理局为组织管理大应急平台建设及运营工作的实施机构，统筹、指导、协调企业安全风险的实时监测和预警工作；组织编制大应急平台安全风险监测预警工作规定并指导各辖区规范使用；组织分析企业安全生产风险动态、变化趋势及存在的问题；确定区级监控值守机构和技术保障机构，明确机构工作职责并做好监督指导。
第九条 天津市滨海新区安全生产委员会办公室（以下简称为区安委办）统筹协调区应急局、区发展改革委、区住房建设委、区交通运输局、市规划资源局滨海新区分局、区公安交管支队、区消防救援支队等部门组成大应急平台政府专项工作小组，收集监测分析过程中所需的各类基础数据，对辖区内各监测预警系统的运行使用情况开展督促检查和评估评价工作。
第十条 各开发区、各街镇督促相关工作机构指导辖区内企业数据上线工作，推动大应急平台各重要环节和重要工作措施的落实。
第十一条 监控值守机构是大应急平台监测预警系统的日常值守部门，负责7X24小时全天候实时监控各类监测和预警数据，对报警信息进行综合研判，按预警信息级别向相关行业主管部门、应急管理部门、属地开发区、街镇、权属责任单位发布预警类型、位置、风险大小等相关信息，督促相关单位及时处置，进行闭环管理，定期收集、整理、归档各类预警核查及处置情况。
第十二条 技术保障机构负责大应急平台监测预警系统的运行和维护，及时处理系统运行过程中存在的技术问题，确保系统数据实时传输。
第十三条 企业预警信息由大应急平台监测预警系统根据各类业务场景风险预警模型确定，实时自动向企业、监控值守机构、应急管理部门推送。风险预警信息级别分为红、橙、黄、蓝四级,分别对应重大风险预警、较大风险预警、一般风险预警、低风险预警。
第十四条 企业接收预警信息后，应立即安排专人赴现场核实情况，落实应对处置措施，限时降低预警等级，及时向大应急平台反馈处置结果。
第十五条 监控值守机构在接收系统推送的预警信息后，及时跟踪企业处置情况；对于企业未及时降低预警等级的，应通过电话或视频连线等方式与企业核实情况，并通知辖区各行业主管部门。辖区各行业主管部门可组织执法人员进行现场核查，督促企业预警降级，实现预警处置工作闭环。
第十六条 任何单位和个人不得随意拆卸或破坏物联网传感设备，不得人为干扰物联网传感设备正常运行，不得人为改变物联网传感设备的设置，不得擅自泄露、删除、篡改物联网传感设备的上传数据。未经各行业应急管理部门书面允许，企业不得停止数据传输。企业因停产检修、设备设施损坏等原因造成监测监控数据无法推送或失真的，要及时向监控值守机构申报，各行业主管部门对申报情况进行核实。企业存在违法违规行为的由各行业主管部门依法进行处理。
第十七条 按照国家和天津市信息安全相关机制，各单位要做好数据安全的技术保障措施，实现企业内网、外网物理隔离，满足数据安全传输要求。要明确大应急平台信息安全责任人，建立健全大应急平台的信息安全管理制度、流程和工作规范，严禁擅自将系统数据和图像外传，严格落实各项安全责任，确保信息安全落实到位。
第十八条 监控值守机构对企业接入的实时监测及预警处置情况进行评价，定期形成评估报告并向各单位进行通报。各单位根据评价结果对存在的问题予以整改，并按照本办法要求将评价结果作为下一年度重点检查和监察执法的重要依据。
第十九条 天津市滨海新区人民政府依法授予运营公司大应急平台项目特许经营权，并由应急管理部门监督、指导大应急平台的建设、实施及运营服务。
第二十条 大应急平台安全风险监测预警工作规定由区安委办印发。
第二十一条 本办法自发布之日起施行。

— 2 —

— 1 —